Информация об основных итогах контрольного мероприятия «Контроль реализации государственной программы Калужской области «Развитие дорожного хозяйства Калужской области» (подпрограмма «Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог Калужской области»): основное мероприятие «Ремонт автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения и искусственных сооружений на них» в части объектов «Ремонт автомобильной дороги Малоярославец – Боровск в Боровском и Малоярославецком районах на участке с км 2+485 по км 11+485» и «Ремонт автомобильной дороги «Бабынино – Воротынск – поворот Росва» – Пятницкое – Никольское в Бабынинском районе» (региональный проект «Региональная и местная дорожная сеть»); основное мероприятие «Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования или межмуниципального значения и искусственных дорожных сооружений на них» в части объекта «Реконструкция автомобильной дороги A-108 «Московское большое кольцо» – Куприно – Козельское в Боровском районе за 2022-2023 годы (отдельные вопросы – за текущий период 2024 года)»

(утверждено Коллегией Контрольно-счетной палаты Калужской области протокол от12.07.2024 № 17)

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с пунктом 1.1.10 плана работы Контрольно-счётной палаты Калужской области (далее – Палата) на 2024 год и распоряжением о проведении контрольного мероприятия 27.05.2024 № 30-П.

В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки.

- 1.1. Незаконное использование средств областного бюджета, связанное с оплатой невыполненных работ:
- а) в нарушение статей 309, 702 Гражданского кодекса РФ, статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Федеральный закон № 44-ФЗ), пункта 2.15 Контракта от 29.10.2021 № 0137200001221004199\_81029, заключенного на выполнение работ по реконструкции автомобильной дороги «А-108 «Московское большое кольцо» Куприно Козельское в Боровском районе», ГКУ КО «Калугадорзаказчик» произведена в 2022 году оплата невыполненных работ по устройству асфальтобетонных покрытий посадочных площадок и тротуаров.

Приемка учреждением строительно-монтажных работ, не выполненных подрядной организацией в соответствии с локальными сметными расчетами, влечет за собой административную ответственность должностного лица заказчика, предусмотренную ч. 10. ст. 7.32 КоАП РФ. В соответствии со статьей 4.5 КоАП РФ срок административной давности привлечения К ответственности ПО данному правонарушению составляет один год. Срок давности привлечения к административной ответственности истёк;

б) в нарушение статей 309, 702 Гражданского кодекса РФ, статьи 34 Федерального закона № 44-Ф3, пункта 1.5 Контракта № 0137200001221005186-81029 от 02.12.2021, заключенного на выполнение работ на объекте «Ремонт автомобильной дороги «Малоярославец — Боровск в Боровском и Малоярославецком районах на участке с км 2+485 по км 11+485», ГКУ КО «Калугадорзаказчик» в 2022 году произведена оплата невыполненного объема работ по монтажу двух автопавильонов (разница в стоимости перевозки и монтажа автопавильонов, общитых стальными листами толщиной 2 мм

согласно акту № КС-2, и фактически установленных в ходе визуального осмотра, обшитых листами толщиной 1,5 мм).

Приемка ГКУ КО «Калугадорзаказчик» по акту формы № КС-2 от 12.12.2022 № 3 фактически выполненной работы в меньшем объеме, чем определено контрактом от 02.12.2021 № 0137200001221005186\_81029, и неустранение выявленного несоответствия исполнителем привели к дополнительному расходованию средств областного бюджета в сумме 14 443,03 руб., что предусматривает административную ответственность заказчика согласно ч. 10 ст.7.32 КоАП РФ. В соответствии со статьей 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности по данному правонарушению составляет один год. Срок давности привлечения к административной ответственности истёк.

- в) в нарушение статей 309, 702 Гражданского кодекса РФ, статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, контракта от 25.03.2022 № 0137200001222000551\_81029 (далее Контракт № 551), заключенного с ООО «ДСУ ИнжСтрой» на выполнение работ на объекте «Ремонт автомобильной дороги «Бабынино Воротынск поворот Росва» Пятницкое Никольское в Бабынинском районе», ГКУ КО «Калугадорзаказчик» в 2023 году произведена оплата невыполненного объема работ:
  - устройство покрытия из тротуарной плитки площадью 200 кв. м;
  - установка бордюрного камня длиной 90 пог. м;
- монтаж девяти автопавильонов (разница в стоимости перевозки и монтажа автопавильонов, обшитых стальными листами толщиной 2 мм согласно акту № КС-2, и фактически установленных в ходе визуального осмотра, обшитых листами толщиной 1,5 мм).

Приемка ГКУ КО «Калугадорзаказчик» по акту формы № КС-2 от 04.12.2023 № 7 фактически выполненной работы в меньшем объеме, чем определено контрактом от 25.03.2022 № 0137200001222000551\_81029, и неустранение выявленного несоответствия исполнителем привели к дополнительному расходованию средств областного бюджета в сумме 109 484,13 руб., что предусматривает административную ответственность заказчика согласно ч. 10 ст.7.32 КоАП РФ.

- 1.2. Неэффективное использование средств областного бюджета в 2022 году оплата ремонтных работ по устройству покрытия посадочной площадки (ПК 71+20 лево) асфальтобетонной смесью, выполненных с дефектами, повлекшими частичное разрушение (трещины) асфальтобетонного покрытия площадью 3 кв. м, не соответствует нормам статьи 34 Бюджетного кодекса РФ.
  - 2. Замечания и нарушения, не имеющие стоимостной оценки:
- 2.1. В нарушение статей 309 и 314 Гражданского кодекса Российской Федерации и условий заключенных контрактов исполнителями дорожных работ допущено несвоевременное исполнение контрактных обязательств:
- а) по объекту «Реконструкции автомобильной дороги A-108 «Московское большое кольцо» Куприно Козельское в Боровском районе»;
- б) по объекту «Ремонт автомобильной дороги Малоярославец Боровск в Боровском и Малоярославецком районах на участке с км 2+485 по км 11+485»;
- в) по объекту «Ремонт автомобильной дороги «Бабынино Воротынск поворот Росва» Пятницкое-Никольское в Бабынинском районе»

ГКУ КО «Калугадорзаказчик» подрядным организациям были предъявлены неустойка и штраф.

В соответствии с подп. «а» п. 3 Правил списания сумм неустоек (штрафов, пеней), начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком в неисполнением или неналлежашим исполнением обязательств. предусмотренных контрактом, утверждённых постановлением Правительства РФ от 04.07.2018 № 783 «О списании начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком сумм неустоек (штрафов, пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом» (далее – Правила списания неустоек № 783), предусматривающих списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) заказчиком, в том числе, если общая сумма начисленных и неуплаченных неустоек (штрафов, пеней) не превышает 5 процентов цены контракта; на основании приказов и протоколов заседания комиссии по поступлению и выбытию активов ГКУ КО «Калугадорзаказчик» начисленные суммы неустоек и штрафов списаны в полном объеме.

Согласно письменным пояснениям Учреждения, материального ущерба Учреждению в связи с несвоевременным исполнением поставщиками (подрядчиками, исполнителями) своих обязательств причинено не было. Несвоевременное выполнение работ по данному контракту не повлияло на выполнение уставной деятельности Учреждения.

- 2.2. Учреждением не было обеспечено в полной мере своевременное надлежащее содержание переданного в оперативное управление имущества (обязанности предусмотрены п. 1 ст. 296 ГК РФ, п. 3.1.2 Устава Учреждения):
- а) выявлены недостатки при эксплуатации и повреждения дорожных элементов реконструированной автодороги «А-108 «Московское большое кольцо» Куприно Козельское в Боровском районе»:
- отдельные железобетонные трубы диаметром 0,5 м в ходе эксплуатации заилены из-за зарастания кювета травой, что снизило их водопропускную способность;
  - разрушено часть бортовых камней БР 100.3018.
- б) по объекту «Ремонт автомобильной дороги Малоярославец Боровск в Боровском и Малоярославецком районах на участке с км 2+485 по км 11+485» установлены недостатки в виде коррозии металла на одном из автопавильонов.

Итоги контрольного мероприятия рассмотрены на коллегии Контрольно-счётной палаты Калужской области.

В адрес ГКУ КО «Калугадорзаказчик» и министерства транспорта Калужской области направлены представления с предложениями по устранению выявленных нарушений.

С целью рассмотрения возможности привлечения к административной ответственности в соответствии с частью 10 ст.7.32 КоАП РФ (выполнение работы в меньшем объеме, чем определено контрактом, и неустранение выявленного несоответствия исполнителем, которые привели к дополнительному расходованию средств областного бюджета) в министерство финансов Калужской области направлены материалы, подтверждающие выявленные нарушения.